UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v triển khai Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ; tăng cường công

tác phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật về pháo; tuyên truyền 80 năm

Ngày truyền thống CAND, 20 năm

Ngày hội TDBVANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 11 năm 2024

Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Kế hoạch hành động số 1340/KH-BGDĐT ngày 05/11/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai thực hiện quy định của pháp luật

về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham

gia giao thông”; Công văn số 3464-CV/TU ngày 25/10/2024 của Tỉnh uỷ về việc

tổ chức các hoạt động kỉ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt

Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 68/KH-

UBND ngày 04/11/2024 về triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

đường bộ và Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 14/11/2024 về tăng cường công

tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo của UBND tỉnh, Sở

GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa

bàn quản lí), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch hành động triển khai thực hiện quy định

của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương

tiện tham gia giao thông”:

- Phối hợp với Ban ATGT, lực lượng cảnh sát giao thông các cấp tổ chức

tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về việc giao xe cho người không

đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông, hậu quả và trách nhiệm pháp lý của

các đối tượng liên quan trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, chi đoàn,

chi đội, các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi họp phụ

huynh học sinh. Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân

viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT; không

điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện và không giao xe cho người không

đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

- Yêu cầu học sinh tự đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại

với nhà trường để phối hợp công an địa phương và các lực lượng chức năng kiểm

tra, quản lý; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân

giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe trái quy

182159

2

định, nhất là xe mô tô trên 50cm3 của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát

hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không

đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha

mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo

dục con em, cam kết không tái phạm.

- Các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tổ chức đôn đốc, kiểm tra,

giám sát, đánh giá việc thực hiện tại nhà trường. Phối hợp các đơn vị liên quan

lựa chọn và tổ chức thực hiện mô hình thí điểm kết hợp gia đình - nhà trường - xã

hội về nói “KHÔNG” với việc giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện

điều khiển phương tiện tham gia giao thông; tổ chức sơ kết, đánh giá và nhân rộng

trên địa bàn địa phương.

2. Triển khai Luật TTATGT đường bộ, tập trung vào các nội dung:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng về Luật TTATGT đường bộ số

36/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 27/6/2024, có hiệu lực từ ngày

01/01/2025 và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật TTATGT

đường bộ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT, đặc biệt là

phối hợp quản lí phương tiện ô tô đưa đón học sinh, xe gắn máy học sinh sử dụng

tới trường. Tổ chức giảng dạy tích hợp, lồng ghép kiến thức pháp luật về TTATGT

vào chương trình giảng dạy trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông,

giáo dục nghề nghiệp.

- Các trường trung học phổ thông, trung tâm GDNN-GDTX, phổ thông dân

tộc nội trú phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông chuẩn bị cơ sở vật chất,

phương tiện xe gắn máy để tổ chức hướng dẫn thực hành kỹ năng lái xe gắn máy

an toàn cho học sinh.

3. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh

và phụ huynh học sinh về tác hại của pháo tự chế và những quy định của pháp

luật về sản xuất, sử dụng pháo (chỉ sử dụng pháo hoa do Bộ Quốc phòng sản xuất

đã được cấp phép); nghiêm cấm các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận

chuyển, sử dụng pháo trái phép (gửi kèm Công điện số 10/CĐ-UBND ngày

14/11/2024 của UBND tỉnh).

4. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỉ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công

an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025). Tập trung tuyên truyền, phổ biến về

truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng

Công an nhân dân gắn với 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và 20 năm

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; truyền thống yêu nước, yêu chủ nghĩa

3

xã hội, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của quân

và dân cả nước nói chung, Nhân dân và lực lượng vũ trang tỉnh Bắc Giang nói

riêng. Khẳng định vai trò lãnh đạo đúng đắn của Đảng, của Bác Hồ trong sự

nghiệp cách mạng của dân tộc; khơi dậy niềm tự hào, quyết tâm xây dựng và bảo

vệ vững chắc tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Công đoàn Giáo dục;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Lựu.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường